23. Iam aliquando de his ascendentibus et descendantibus Angelis dixeram; sed ne obliiti fueritis, breviter dico tamquam commemorans: pluribus enim dicerem si non commemorarem, sed modo insinuarem. Scalas vidi Iacob per somnum, et in ipsis scalis vidi Angelos ascendentles et descendentes; et lapidem quem sibi posuerat ad caput, unxit. Audistis quia Messias Christus est, audistis quia unctus Christus est. Non enim sic posuit lapidem unctum, ut veniret et adoraret: alioquin idolatria esset, non significatio Christi. Facta est ergo significatio, quo usque oportuit fieri significationem, et significatus est Christus. Lapis unctus, sed non in idolum. Lapis unctus: lapis quare? Ecce pono in Sion lapidem electum, pretiosum, et qui crediderit in illum, non confundetur. Quare unctus? Quia Christus a chrismate. Quid autem videt tunc in scalis? Ascendentles et descendentes Angelos. Sic est et Ecclesia, fratres: Angeli Dei, boni praedicatori, praedicantes Christum; hoc est, super Filium hominis ascendunt et descendunt. Quomodo ascendunt, et quomodo descendunt? Ex uno habemus exemplum: audi apostolum Paulum; quod in ipso invenerimus, hoc de caeteris veritatis praedicatoribus credamus. Vide Paulum ascendentem: *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim raptum fuisse usque in tertium coelum, sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit: et audisse ineffabilia verba quae non licet homini loqui.* Ascendentem audistis, descendenter audite. *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: quasi parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam.* Ecce descendit qui ascenderat. Quaere quo ascenderat. *Usque in tertium coelum.* Quaere quo descenderat. *Usque ad lac parvulis dandum.* Audi quia descendit: *Factus sum parvulus, inquit, in medio vestrum, tamquam si nutrix foveat filios suos.* Videmus enim et nutrices et matres descendere ad parvulos: et si norunt latina verba dicere, decurant illa, et quassant quodammodo linguam suam, ut possint de lingua diserta fieri blandimenta puerilia; quia si sic dicant, non audit infans, sed nec proficit infans. Et disertus aliquis pater, si sit tantus orator ut lingua illius fora concrepent, et tribunalia concutiantur; si habeat parvulum filium, cum ad domum redierit, seponit forensem eloquentiam quo ascenderat, et lingua puerili descendit ad parvulum. Audi uno loco ipsum Apostolum ascendentem et descendenter, in una sententia: *Sive enim, inquit, mente excessimus, Deo: sive temperantes sumus, vobis.* Quid est, *mente excessimus, Deo?* Ut illa videamus *quae non licet homini loqui.* Quid est, *temperantes sumus, vobis?* Numquid iudicavi me aliquid scire inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum? Si ipse Dominus ascendit et descendit; manifestum est quia et praedicatori ipsius ascendunt imitatione, descendunt praedicatione.

Gaudia veritatis.

24. Et si aliquanto vos diutius tenuimus, consilii fuit ut importunae horae transirent: arbitramur iam illos peregrisse vanitatem suam. Nos autem, fratres, quando pasti sumus epulis salutaribus, quae restant agamus, ut diem dominicum solemniter impleamus in gaudiis spiritualibus, et comparemus gaudia veritatis cum gaudiis vanitatis: et si horremus, doleamus; si dolemus, oremus; si oramus, exaudiatur; si exaudiatur, et illos lucramur.

¹⁷² Gv 1, 1.

¹⁷³ Gv 1, 14.

¹⁷⁴ In realtà Mt 16, 13. 16 Vulg.: “Quem dicunt homines esse Filium hominis? Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus, Filius Dei vivi.”. Mc 8, 27. 29 Vulg. recita: “Quem me dicunt esse homines? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.”. In italiano viene citato Mt.

¹⁷⁵ In realtà Gn 28, 11-13 Vulg.: “Cumque venisset ad quemdam locum, et vellet in eo requiescere post solis occubitum, tulit de lapidibus qui jacebant, et supponens capit suu dormivit in eodem loco. 12 Vidi in somnis scalam stantem super terram, et cacumen illius tangens coelum : angelos quoque Dei ascendentles et descendentes per eam, 13 et Dominum innixum scalae dicentem sibi : Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac:”. Anche la frase seguente è citazione, parzialmente testuale del v. 18: “Surgens ergo Jacob mane, tulit lapidem quem supposuerat capit suu, et erexit in titulum, fundens oleum desuper.”. In italiano vengono evidenziate con il corsivo molte più parti.

¹⁷⁸ Ho cercato di rispettare il gioco dei pronomi personali, ma è fatica improba. Sono ricorso ad un desueto “quegli” per indicare il Signore; il resto dovrebbe chiarirsi di conseguenza.